**XXXVII.** Si nuda rei alicuius proprietas alicui legata sit, ususfructus vero apud heredem remanserit, heres autem vel decesserit vel capit is deminutionem passus sit vel quod deportatus vel in metallum damnatus vel aliud quid eiusmodi passus sit, eiusmodi ususfructus ad heredis successores non transmittitur: sed secundum generalem regulam morte eius, qui usumfructum habet, exspiret, et indubitate legatum proprietatis validum sit, et rei ususfructus ad eum redeat, cui et proprietas legata est. L. 14.  
C. eod.

XXXVIII. Si ususfructus servo meo legatus sit, L. 15.  
licet partem huius servi amisero, nihilominus integer C. eod.  
ususfructus apud me remanet, licet pars servi ad  
alium dominum pervenerit.

**XXXIX.** Constitutio iubet, usumfructum rei alienius, qui alicui debetur, sive testamento relictus sit sive in stipulationem deductus, et actionem de eo

enim ad ..... || || || — — —

91) Cod. numerum λς' praeponit. Apud *Fabr.* et *Heimb.*  
hoc caput inter scholia relatum est.

92) Expt. fol. 133, 140; Inc. fol. 82, 77.

*u)* Expl. fol. 133, 140. Inc. fol. 82, 77.

28. *Theodori* [*l. 15 (et 17)*]. Et si partem quis servi alienaverit, cui ususfructus relictus est, tamen usumfructum per eum sibi acquisitus retinet. Idem dicit const. 17 de eo, qui in totum alienum servum suum, per quem ei ususfructus acquisitus est.

29. *Eiusdem* [L. 16]. Ususfructus et actio de eo non amittitur non utendo, sed morte et magna me-

αντῆς ἀγωγὴν μὴ φεύγεσθαι τῇ ὑποησίᾳ διὰ δύο  
ἐμπαντιῶν, ἀλλὰ δέκα ἡ εὐκοσίν ἐμπαντοῖς· καὶ <sup>93</sup>) μόνον  
τῷ θαυμάτῳ τοῦ τὴν κορησίν ἔχοντος ἡ τῇ αὐτοῦ τοῦ  
πράγματος ἀπωλείᾳ ἡ τῇ ἐλαττώσει τῆς πράτης ἡ  
τῆς δευτέρους κατεύθυνσεως, οὐ μὴν δὲ τοίτης· καὶ  
τίτις γὰρ ἡ κορησίς ἀφαιρούμενη παντὶ τρόπῳ πρὸς  
τὴν ἴδιαν ἐποστρεφέτω δεσποτεῖαν.

‘*H<sup>91</sup>* τῆς καταστάσεως ἐλάττωσις τοιττή ἔστιν· μηγίστη, μέση, ἐλαχίστη. καὶ μεγίστη μὲν ἔστιν, οἶον ἦντα τις ἀμφοτίσις καταδικασθῆ θανάτου· μέση δὲ ἔστιν, διαν τις διά τι ὀμάδρτημα εἰς νῆσον περιοισθῆ· ἐλαχίστη δὲ ἔστιν, διαν τις αὐτεξούσιος δέδουτεν ἐντὸν εἰς νίοθεσίν (γίνεται γὰρ τότε ἐπεξούσιος) ή ἐπεξούσιος ὁν γέγονεν αὐτεξούσιος· ἵδου τοτινού καὶ ἐνταῦθα τῆς πρώτης καταστάσεως ἐναλλαγὴ γένοται.

L. 17. μ'.<sup>95</sup>) Ἐὰν χρῆσις πράγματος προσπορεισθῇ τινε  
c. III. 33. διὰ ὑπεξοντίου νιοῦ ή δούλου, κελεύει ἡ δικαιοξίε  
τὴν τοιαύτην χρῆσιν μὴ φθείρεσθαι τῇ τοῦ νιοῦ  
τελευτῇ η τῇ τῆς πρώτης καταστάσεως ἐλάττωσι  
η διὰ τὸ γενέσθαι αὐτὸν αντιξούσιον, η τῇ τοῦ δού-  
λου ἐκποίησι η τῇ ἐλευθερίᾳ η τῇ τελευτῇ· ἀλλὰ  
μένειν αὐτήν ἀκεφαλάν παρὰ τῷ πιτοὶ η τῷ δεσπότῃ·  
καὶ ἐκ τοῦ ἐγνωσίου, ἐὰν ὁ πιτὺς ἐποστῇ τῆς πρώτης  
καταστάσεως ἐλάττωσιν η τελευτήσῃ, μένειν τὴν χρῆ-  
σιν παρὰ τῷ παιδὶ, εἰ καὶ κληρούσιμον πιτὸν τοῦ  
πατρὸς μὴ καταλειφθέντος. τί δὲ ἔστι πρώτης κατα-